Inclite principisse domine, illustri regine Aragonum, carissime sue.

Rex Jerusalem et Sicilie

(ACA. CRD., sense classificar.)

Cedit aquest document pel Sr. Alós.

37

Lleida, 6 agost [1310]

El rei acusa rebut a R. Conesa d'unes butilles trameses a ell per A. de V. i retransmeses a Jaume II per Bernat Vidal.

Fideli suo Raymundo Conesia, clero etc. Quia per litteram vestram missam nobis noviter postolasti ut de recepcione quarundam litterarum domini Summi Pontificis missarum vobis per discretum magistrum Arnaldum de Villanova, dilectum fisicum nostrum, quasque nobis missistis per Bernardum Vitalem, de camera nostra, vos certificare dignaremur, ideo vobis presentibus intimamus quod dicte papales littere ad manus nostras pervenerunt que nobis exhibite fuerunt per Bernardum Vitalem superius nominatum. Datum Ilerde .viii^o. idus aug. anno predicto.

Bernardus de Aversone, mandato regis

(ACA. Reg. 238, f. 195v.)

L'estada d'A. a la Cort Papal fou àquesta vegada breu. En absència d'Avinyó Jaume de Pla i despatxada la resposta de Climent V (*Heterodoxos* III, p. CXXII), veient els curials que l'afeïr afectava A. de V., li trameteren la resposta pontifícia amb encàrrec de fer-la a mans de Jaume II, ço que féu Conesa el 6 d'agost. El 17 de juny, en trameté-li aquesta butlla, A. de V. aconsellava al rei *gran tranquil·litat de cor* per tal que pugui *entendre la veritat de les premisses e la conclusió de tot* (*Acta Arag.* II, 694-695).

Barcelona, 1 octubre 1310

Jaume II assabenta el Card. Berenguer que ha trannès una justificació seva al Papa de les imputacions que li fêu A. de V. i prega que insti perquè es llegeixi l'esmentada lletra en públic Consistori.

Reverendo in Christo patri domino Berengario, divina providencia episcopo Tusculano, sacrosante Romane Ecclesie Cardinali, speciali amico suo. Jacobus etc. salutem et debitam reverenciam cum honore: Paternitati vestre serie presencium intimamus quod olim existentibus nobis in obsedione civitatis Almarie significatum nobis fuit de Romana Curia per aliquos amicos nostros, quod magister Arnaldus de Villanova in quadam propositione quam fecit coram Sanctitatem Apostolicam in consistorio privato, aliqua verba dixit et protulit nos et illustrem regem Ffredericum, karissimum fratrem nostrum, nimium tangencia, videlicet quod nos et ille dubitaveramus utrum tradicio evangelica esset ab invencione hominum vel divinitus inspirata. . .¹ Hec, igitur, vobis de quo plenam ac indubitatam fiduciam gerimus, veluti de illo quem probatis experimentis sepe cognovimus nostri honoris amatorem existere diligentem, sic longo stilo describimus ut apud vos premissorum veritas clarius innotescat super eisdem; et sub prescripti stili materia sanctissimo in Christo Patri ac domino Domino Clementi, divina providencia Sacrosante Romane et Universalis Ecclesie Summo Pontifici, scriptum nostrum dirigimus speciale, ut et ipsi assimili rei certificacio plenius illucescat. Rogantes Paternitatem Vestram, quatenus, honoris nostri intuitu, operam dare velitis ut tenor dicte nostre littere quam super hoc dicto domino Summo Pontifici destinamus, per eundem domini Summum Pontificem audiatur. Et quod eciam, sicuti predicta proposicio facta falso et mendaciter per dictum magistrum Arnaldum fuit lecta in consistorio, sic hec nostra littera in consistorio assimili perlegatur. Si qua in regnis nostris Paternitati Vestre occurrerint placida, ea quesumus fiducialiter requiratis. Datum Barchinone, kal. oct. anno Domini .m^occe^o. decimo.

Idem: [Bernardus de Aversone mandato regis cui fuit lecta et qui in parte correxit eam]

(ACA. Reg. 336, f. 20.)

¹ Suprimim tot el cos d'aquesta lletra per correspondre literalment quasi amb l'adreçada al Papa i al Card Mincio, ja publicades.

El cos d'aquesta lletra és idèntic a la tramesa al Card. Mincio de Murrovalle, en igual data (P. JOSEP M. POU, *Jaime II de Aragón, el card. Mincio de Murrovalle, O. F. M. y A. de V., 1310*, en *Arch. Ibero-Amer.* XX, 1923, 110-112). Simultàniament sortia l'adreçada al Summe Pontífex (RUBIÓ, I, 51-54; *Acta Arag.* II, 892-895). Uns quants dies abans, el 24 de setembre, comunicava el rei al seu germà Frederic la integrat nova; el 4 d'octubre li trametia còpia dels *Rahonaments* d'Almeria i d'Avinyó, juntament amb la lletra papal rebuda, i li aconsellava que volgués sincerar-se davant Climent V i que trengués amb A. de V. (*Acta Arag.* II, 895). A últims de 1310 o començós de l'any següent pervingué aquesta missiva a mans del monarca sicilià (*Heterodoxos*, t. III, p. CXX), el qual respongué que no veia tals contradiccions i que no desempararia Mestre A., aleshores al seu costat (*Acta Arag.* II, 897). El mateix A. de V. cuità a dir a Jaume II que ningú no podria privar-li d'estimar-lo, malgrat tot; i en penyora d'aquest apreci, ja que sap que està malalt, li recepta un remei (*Acta Arag.* II, 701-702). Aquesta és la darrera missiva coneguda d'A. de V. al nostre monarca.

39

Calatayud, 4 febrer 1311 [1312]

Lletra a G. Esquerre en què Jaume II alludeix les negociacions iniciades per A. de V., ja mort, entre Robert de Nàpols i Frederic de Sicília.

Jacobus, Dei gracia rex Aragonum etc. Ffidieli suo consiliario Guillelmo Esquerrii, salutem et graciam: Recepimus litteram vestram per quam significastis nobis plenarie adventum vestrum ad partes Neapolis et omnia que fecistis cum magnifico principe, karissimo fratre nostro Roberto, Jherusalem et Sicilie rege illustri; super hiis quibus vos ad eum misimus et specialiter super facto auxiliis nobis exhibendi in adquisitione Sardinie et Corsice regni nostri, et super eo quod idem rex ordinavit de vobis ut iretis ad illustrem principem Ffredericum, Trinacie regem, karissimum fratrem nostrum, pro expeditione eorum que inter reges ipsos per venerabilem quondam magistrum Arnaldum de Villanova tractate fuerunt, quorum nos, volentibus partibus, debemus existere executor. In qua littera inter alia continere vos ... Calatayubi, pridie non. ffebruarii anno Domini m^occc^o. undecimo.

Bernardus de Aversone, mandato regis, et fuit ei lecta

(ACA. Reg. 341, f. 33.)

Com és sabut, A. de V. morí a Gènova el 6 de setembre de 1311, de pas cap a Avinyó (VILLANUEVA, *Viage lit.*, t. VIII, p. 232). Sense

precisar, data d'aquest any la mort d'A. la *Chronica* que conté el ms. 676, f. 15 de l'Arx. Cat. València: "En aquest, ço és en l'any M.CCC.XI., morí Mestre A. de V. qui fou metge solemplnat natural de Cervera del Mestrat." Relacionades amb la present lletra i atitudint la mort de Mestre A. tenim les del rei Robert i de Guillem Esquerer a Jaume II (*Acta Arag.* II, 705) i la d'aquest a Frederic i a Robert (*Acta Arag.* II, 706 i 708).

40

Saragossa, 6 novembre 1312

Ordena el rei als marmessors testamentaris d'A. de V. que retinguin dels seus béns la quantitat equivalent a la que reclama Maria, monja dominica, filla del famós metge, com a legitima atorgada pel seu pare a favor del monestir.

Jacobus etc. Ffidelibus suis Petro Judicis et Raymundo Conesa, manumissoribus et exequitoribus testamenti magistri Arnaldi de Villanova quondam, salutem etc. Cum soror Maria, de ordine predicaticum, dicti magistri Arnaldi filia, cetereque sorores monasterii sancte Marie Macdalene civitatis Valencie, tam ratione legitime competentis, ut dicitur, in bonis dicti magistri Arnaldi dicte filie sue, quam aliis de causis asserant jus habere in bonis qui fuerunt ipsius magistri Arnaldi, et supplicatum nobis humiliter fuerit pro parte earum ne bona ipsa permitamus distrahi dividi sive alienari in prejudicium juris sui; ideo, supplicatione predicta benigne admissa, dicimus et mandamus vobis, quatenus de bonis qui fuerunt dicti magistri Arnaldi quondam retineatis penes vos usque ad quantitatem quam dicta soror Maria et dictum monasterium in eisdem bonis sibi asserunt pertinere, donec sorori Marie predicte et iamdicto monasterio satisfactum sit super ipsis vel eisdem factum fuerit justicie complementum. Datum Cesarauguste .viii°. idus nov. anno predicto.

Petrus de S. mandato regis facto
per fratrem Guillelmum Aranyonis

(ACA. Reg. 150, f. 196.)

Vegeu l'anotació del doc. 43.

41

València, 21 gener 1313 [1314]

Nomenament de jutge en el plet entre el monestir de dominiques de València i els marmessors testamentaris d'A. de V.

Jacobus etc. Dilecto judici curie nostre, Guillelmo de Jaffero etc. Causam seu questionem quam venerabilis et religiosa Priorissa et Conventus monasterii sancte Marie Magdalene civitatis Valencie, ordinis predicatorum, movent seu movere intendunt in bonis et super bonis que quondam fuerunt magistri Arnaldi de Villanova quondam, ratione donacionis per ipsum magistrum Arnaldum ipsi monasterio facte inter vivos de redditibus censualibus et juribus aliis que habebat in civitate Valencie et terminis suis, et ratione eciam legitime quam asserunt ad ipsum monasterium pertinere in bonis ipsius magistri Arnaldi, ratione Marie, filie sue, sororis dicti monasterii, vobis per presentes ducimus comittendam. Mandantes vobis quatenus, vocatis qui evocandi fuerint de plano, absque strepitu judicii et figura, prout condicio ordinum postulat et requirit, eaque auctoritate nostra fine debito terminetis, maliciis et difugiis quibuslibet pretermissis. Nos enim in hiis vobis per presentes committimus vices nostras. Datum Valencie .xiiº. kal. febr. anno Domini .mºcccº. tercio decimo.

Guillelmus Luppeti, mandato regis

(ACA. Reg. 152, f. 198v.)

42

Montblanc, 13 juliol 1316

Jaume II recomana al bisbe de València el plet entre les Dominiques i R. Conesa.

Jacobus etc. Venerabili in Christo Patri Raymundo, divina providencia episcopo Valentino, salutem etc.: Cum intellexerimus quod conventus sororum ordinis fratrum predicatorum monasterii sancte Marie Magdalene civitatis Valencie habent questionem seu demandam in bonis qui fuerunt Magistri Arnaldi de Villanova quondam pluribus rationibus sive causis, et ex hoc per priorem dicti monasterii fuerimus pluries requisiti quod faceremus eis fieri

justicie complementum, et quia ille qui detinet ipsa bona est persona ecclesiastica que ad forum vestrum noscitur pertinere ex quo nos personaliter vos rogavimus de predictis et, secundum quod nunc intelleximus per supradictum priorem, non sit predicto monasterio satisfactum; idcirco vos requirimus quantum possumus et rogamus quatenus dictis sororibus seu earum procuratori faciatis satisfieri in predictis absque strepitu et figura judicii, breviter, summarie et de plano, maliciis et diffugiis quibuslibet pretermisssis; quia cum dicte sorores sint pauperes et religiose non debent gravari laboribus seu expensis, set in suo jure debent invenire graciam et favorem, taliter in hiis vos habendo, quod non opporteat eas ad nostram presenciam recurrere iterato. Datum in Montalbo .iii.º idus julii anno Domini .m.ºccc.ºxvi.º.

Franciscus de Bastida,
mandato regis facto per fratrem Petrum, confessorem

(ACA. Reg. 161, f. 25v.)

43

València, 13 novembre [1322]

Ordre al batlle de Requena que ajudi a la captura de Sor Maria de Vilanova.

Infans [Alfonsus] etc. Dilectis judici et alcaldis Requene etc. Cum soror Maria de Villanova et soror Sancchia Luppi, moniales de ordine predicatorum, Dei timore postposito et verecundia rejecta, aufugerint a monasterio predicatorum civitatis Valencie, clausuram ipsius monasterii infringendo; et ut pro parte Prioris conventus dicti monasterii didiscimus apud locum Requene predictum se receperint; ideo, ad dicti prioris humilem supplicacionem, vos requirimus et rogamus, quatenus quando per dictum priorem vel alium ejus nomine requisiti fueritis, jamdictas moniales cum rebus quas secum asportarunt capiatis et captas tradatis ipsi priori vel eius nomine requirenti. Ex hoc enim justicie satisfacietis, idque gratum habebimus et acceptum. Datum Valencie idibus novembris anno predicto.

Berengarius de Rajadell,
mandato domini Infantis facto per Petrum de Boyl